
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 067/2018-GVG  DE 
21 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOJÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Manoel 
do Socorro 

Ferreira Soares
5817706/1 480.005.152-

53
19 a 

20/06/2018
01 

(alimentação)

SGT PM Esequiel 
Guimarães 

Santos
5736501/1 489.501.652-

87
19 a 

20/06/2018
01 

(alimentação)

CB PM Gilcemyr 
de Assunção 

Martins
57198962/1 734.687.112-

04
19 a 

20/06/2018
01 

(alimentação)

CB PM Jesiel 
Silva da Silva 57222419/1 702.658.602-

53
19 a 

20/06/2018
01 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 329005

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 366/2018-PGE.G.Belém, 20 de junho de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18.01.2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22.01.2018;
CONSIDERANDO ainda o processo nº 2018/274359;
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 20.06.2018, a Portaria nº 
231/2014-PGE.G., de 14.04.2014, publicada no DOE nº 32.624, 
de 16.04.2014, que cedeu o servidor Marcos Aurélio Brito 
Nascimento, identidade funcional nº 57214739/2, ocupante 
do cargo de Motorista, à Secretaria de Estado de Transporte – 
SETRAN.
II- CEDER, o servidor Marcos Aurélio Brito Nascimento, 
identidade funcional nº 57214739/2, ocupante do cargo de 
Motorista, à Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, sem 
ônus para o órgão de origem, pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar de 20.06.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 328994

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2014-PGE
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
025/2014-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0101
Vigência: 23/06/2018 a 23/06/2019
Data da Assinatura: 22/06/2018
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA-ME
CNPJ/MF nº 05.352.726/0001-07
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 818, Bairro Reduto, CEP: 
66.053-020, Belém – PA
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 328387

FÉRIAS
Portaria nº 365/2018-PGE.G. Belém, 20 de junho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Novo 

Período
Bianca 

Ormanes da 
Cunha

5896368/1 Nº 323/2018-PGE.G 
de 06.06.18

24.07 a 
22.08.18

Tania Maria 
Teixeira Gomes 3158500/1 Nº 263/2018-PGE.G 

de 04.05.18
20.06 a 
19.07.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 329294
Portaria nº 362/2018-PGE.G.Belém, 20 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de 
Interrupção

Período 
Gozo 

Adriana Moreira 
Bessa Sizo 80845530/2

Nº 
140/2018-PGE.G 

de 09.03.18

28.06 a 
17.07.18

Amanda 
Carneiro 

Raymundo 
Bentes

54194016/3
Nº 

793/2017-PGE.G 
de 22.12.17

13.06 a 
27.06.18

Antônio Carlos 
Bernardes Filho 5402786/1

Nº 
403/2017-PGE.G 

de 04.07.17

25.06 a 
09.07.18

Antônio Carlos 
Dias Mendes 3153088/1

Nº 
140/2018-PGE.G 

de 09.03.18

07.06 a 
08.06.18

Iago Lobão dos 
Anjos 5920655/2

Nº 
570/2017-PGE.G 

de 05.09.17

27.06 a 
06.07.18

Rogério 
Rodrigues 
Cordeiro

57191394/1
Nº 

633/2017-PGE.G 
de 10.10.17

25.06 a 
10.07.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 329275

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 370 DE 21 DE JUNHO DE 2018
Nome: Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 02 e ½ ( duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 24 à 26/06/2018.
Objetivo: Realizar o Curso de Capacitação e atualização do 
Sistema de Garantia de Direitos através do Movimento pela 
Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente - MOVER, 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 329406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 413, DE 14 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;

CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Silva Paiva 
matrícula nº. 54194072/1, lotado nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2018/18420, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de vigilância patrimonial, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades das 
unidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo em diversos 
municípios do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora: Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº 2372/1, ocupante do 
cargo Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio os servidores 
Alexandre Bezerra Matos, matrícula nº. 55587312/1 e 
Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho, matricula nº 
54197884/2, lotados na Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 328768
PORTARIA Nº.  425, DE 14 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Milkner Nazareno 
Miranda da Rocha Filho, matrícula n°. 54197884/2, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 
2018/208360, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRE, para atender os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará sediado na Região Metropolitana 
de Belém e no interior do Estado, bem como no Distrito Federal.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Alexandre 
Bezerra Matos, matrícula nº 55587312/1, lotado na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Tiago Correa Carneiro, matrícula nº 57175678/2 e 
Maria Angélica Santos de Souza, matrícula nº. 57212559-1, 
lotados na Secretaria de Estado de Administração– SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 328776

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2017/88938, cujo objeto é a Cessão de uso 
onerosa, da área onde se localiza o refeitório da SEAD, para fi ns 
de exploração comercial de fornecimento de lanches/refeições 
prontas.
             RESOLVE:
Homologar o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico nº 
019/2017-SEAD à empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.888.680/0003-47;
Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 21 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 329170
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise da solicitação, formulada pela empresa Claro S. A, com 
sede em São Paulo na Rua Flórida, nº 1970, cidade Monções, 
CEP: 04565-907, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-
47, benefi ciaria da Ata de Registro de Preços n°. 04/2016, 
relativa ao reajuste dos preços dos itens de telefonia fi xa, em 
face dos dispositivos legais, expressos no art. 65, II, “d”, da 


